www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital e esclarecimentos, em horário de expediente, na Av. Frei Teófilo, 414, Centro, Setor
de Licitações através do e-mail: licitamachadinho@gmail.com. Machadinho, 23/01/2026. Sidinei Lopes de Lima - Prefeito
Municipal.

MUNICÍPIO DE MONTAURI
Protocolo: 2026001369493

Concurso Público 01/2023 - Edital 19/2024 – Prorroga Concurso Público: O Prefeito Municipal de Montauri – RS, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica em vigencia, TORNA PÚBLICO: 1 – Fica prorrogado por 02 (dois)
anos, o prazo de validade do Concurso Público para provimento de cargos efetivos da Prefeitura Municipal de Montauri (RS)
correspondente ao Edital n° 001/2023, homologado em 20/02/2024. Montauri (RS), 05/01/2026. Nelcir Stefenon, Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE MOSTARDAS
Protocolo: 2026001369171

Aviso de Licitação
A Prefeitura Municipal de Mostardas torna pública a realização das seguintes Licitações: Pregão Eletrônico nº 02/2026 - SRP ,
que tem por objeto a “Contratação de seguro predial para diversos prédios públicos”, abertura dia 11/02/2026, às 09h;
Pregão Eletrônico nº 03/2026 - SRP , que tem por objeto a “Aquisição de material hospitalar para suprir as demandas da

Secretaria de Saúde”, abertura dia 09/02/2026, às 09h; Pregão Eletrônico nº 04/2026 - SRP , que tem por objeto a
“Contratação de empresa para corte de grama, incluindo a varrição, roçada, capina, bem como recolhimento, transporte e

destinação final”, abertura dia 12/02/2026, às 09h. Para todas as referências de tempo observa-se o horário de Brasília-DF.
Edital disponível no site www.mostardas.rs.gov.br . Dúvidas fone/fax (51) 3673-1166, Setor de Licitações e Compras.

Gilnei José Nazareth de Souza - Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE PINHEIRINHO DO VALE
Protocolo: 2026001369437

LEILÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026 – OBJETO: Alienação de bens móveis inservíveis, compreendendo uma retroescavadeira New
Holland B95B e sucata de equipamentos hospitalares, cuja alienação foi devidamente autorizada pelas Leis Municipais nº 2.244 e
nº 2.284. Registra-se que ambos os itens restaram desertos em certames anteriores, no âmbito do Processo Administrativo nº
0103/2025, bem como, no caso da sucata de equipamentos hospitalares, também no Processo Administrativo nº 073/2025, não
tendo sido apresentados interessados nas oportunidades anteriormente ofertadas. O período de recebimento dos lances será das
10h00min do dia 24 de janeiro de 2026 até às 09h59min do dia 04 de março de 2026 . A Sessão de Disputa de Preços (lances)
será a partir das 10h00min do dia 04 de março de 2026 , através das plataformas Eckert Tecnologia e Assessoria Ltda (
www.eckertleiloes.com.br) e Superbid Exchange (www.superbid.net) . Informações e cópia do Edital: Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal, no período das 7h30min às 11h30min e das 13h às 17h ou no sítio eletrônico:
www.pinheirinhodovale.rs.gov.br.

Pinheirinho do Vale/RS, 23 de janeiro de 2026.
Elton Tatto – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO
Protocolo: 2026001369266

Retificação - Pregão Eletrônico 60/2025 : Contratação de empresa para coleta, transporte, tratamento e destino final dos
resíduos de saúde, nos parâmetros que determinam as resoluções do CONAMA, ANVISA e demais normas vigentes, classificado
como: grupo a (infectantes), grupo b (químicos) e grupo e (perfuro-cortantes); Propostas: 06/02/2026, às 8:30h no
https://www.bllcompras.com.br . Etapa de Lances: 06/02/2026, às 8:45h. Edital: https://www.bllcompras.com.br ou
www.planalto.rs.gov.br no Portal de Transparência. Informações: 0800-0551122, Whatsapp (55) 99668-3700. Planalto/RS,
23/01/2026. Cristiano Gnoatto, Prefeito.

Protocolo: 2026001369387

Pregão Eletrônico 01/2026 : Contratação de empresas para realizar o serviço de transporte escolar. Propostas: 09/02/2026, às
8:30h no https://www.bllcompras.com.br . Etapa de Lances: 09/02/2026, às 8:45h. Edital: https://www.bllcompras.com.br ou
www.planalto.rs.gov.br no Portal de Transparência. Informações: 0800-0551122, Whatsapp (55) 99668-3700. Planalto/RS,
23/01/2026. Cristiano Gnoatto, Prefeito.

Protocolo: 2026001369388

Pregão Eletrônico 02/2026 : Registro de preços objetivando aquisição de materiais de expediente, limpeza e gás de cozinha p/ a

Porto Alegre, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026 170Diário Oficial Nº 17

http://www.mostardas.rs.gov.br/
http://www.eckertleiloes.com.br/
http://www.superbid.net/
http://www.pinheirinhodovale.rs.gov.br/

Sec. Mun. de educação; Propostas: 10/02/2026, às 8:30h no https://www.bllcompras.com.br . Etapa de Lances: 10/02/2026, às
8:45h. Edital: https://www.bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.gov.br no Portal de Transparência. Informações: 0800-0551122,
Whatsapp (55) 99668-3700. Planalto/RS, 23/01/2026. Cristiano Gnoatto, Prefeito.

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
Protocolo: 2026001369141

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2025 - O MUNICÍPIO DE POÇO DAS
ANTAS, através do Prefeito Municipal, Sr. Glicério Ivo Junges, conforme consta no processo e de acordo com o Parecer da
Assessoria Jurídica do Município, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico N.º
012/2025 , cujo objeto é a aquisição de trator agrícola novo, para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Agricultura e
Meio Ambiente, e ADJUDICAR o objeto licitado a empresa: ROGÉRIO ENGEL AGRONEGÓCIO LTDA, CNPJ: 02.425.071/0001-61
ao valor total de R$ 207.900,00 (duzentos e sete mil e novecentos reais), referente ao item 001 - Trator agrícola novo, zero hora,
potência mínima de 100 cv, cabinado. Poço das Antas, 22 de janeiro de 2026. Glicério Ivo Junges, PREFEITO MUNICIPAL.

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO RS
Protocolo: 2026001369310

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº02/2026. Tipo: Menor preço por item. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de

materiais escolares e de expediente, destinados ao atendimento das demandas das diversas secretarias do Município de Rodeio
Bonito/RS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no TR e no ETP.  Data de abertura dia 09 /02/2026 às
08h30, no setor de licitações. Informações e cópias do Edital na Av. do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito, pelo site
www.rodeiobonito.rs.gov.br ou pelo fone (55)37981155. Rodeio Bonito/RS, 23 de janeiro de 2026. Márcia Beatriz Vedana - Prefeita
Municipal em Exercício.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
Protocolo: 2026001369317

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 018/2025. Processo Administrativo nº 127221/2025. Objeto: Concessão da prestação do

serviço público de transporte coletivo urbano de Santiago/RS. Abertura: 20/03/2026, às 10h30min.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2026. Processo Administrativo nº 024/2026. Objeto: Contratação de empresa

especializada, com fornecimento de material e mão de obra, para execução da reforma do Gabinete do Prefeito. Abertura:
11/02/2026, às 10h30min.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2026. Processo Administrativo nº 018/2026. Objeto: Contratação semi-integrada de

empresa especializada para elaboração de projeto executivo de engenharia e para execução de ponte sobre Rio Jaguarizinho, na
localidade do Passo da Cruz, no Município de Santiago/RS. Abertura: 23/03/2026, às 10h30min.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br , no Quadro de Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)32497500.
MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 23 de janeiro de 2026.  MARCELO GORSKI DE MATOS. Prefeito Municipal.

Protocolo: 2026001369318

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 018/2025. Processo Administrativo nº 127221/2025. Objeto: Concessão da prestação do

serviço público de transporte coletivo urbano de Santiago/RS. Abertura: 20/03/2026, às 10h30min.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2026. Processo Administrativo nº 024/2026. Objeto: Contratação de empresa

especializada, com fornecimento de material e mão de obra, para execução da reforma do Gabinete do Prefeito. Abertura:
11/02/2026, às 10h30min.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2026. Processo Administrativo nº 018/2026. Objeto: Contratação semi-integrada de

empresa especializada para elaboração de projeto executivo de engenharia e para execução de ponte sobre Rio Jaguarizinho, na
localidade do Passo da Cruz, no Município de Santiago/RS. Abertura: 23/03/2026, às 10h30min.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br , no Quadro de Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)32497500.
MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 23 de janeiro de 2026.  MARCELO GORSKI DE MATOS. Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DAS MISSÕES
Protocolo: 2026001369046

- Termo de Aditamento . Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 083/2025, firmado em 07/11/25, com ordem de início
em 07/11/25, com a Empresa 3E Engenharia Ltda , CNPJ nº 54.432.769/0001-08; Objeto: Realizar a prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais 13 dias a contar de 06/01/26; Fund. Legal : L. F. nº 14.133/2021; Proc. de Lic. nº 86/25; D. E. nº
006/25; Data de Assinatura : 06/01/26. São José das Missões/RS, 06/01/26. Gilmar Weber Tolfo - Prefeito Municipal.

Porto Alegre, segunda-feira, 26 de janeiro de 2026 171Diário Oficial Nº 17

http://www.rodeiobonito.rs.gov.br/
http://www.santiago.rs.gov.br/
http://www.santiago.rs.gov.br/